
al 30 de NOVIEMBRE de 2019

¿Qué son las Garantías Corfo?

FOGAIN:

Respalda las operaciones de corto 
y largo plazo para que las Mipyme 
realicen inversiones que posibiliten el 
crecimiento del negocio, o que cuenten 
con capital de trabajo que permita la 
operación diaria de la empresa. También 
cubre proyectos de inversión en tierras 
indígenas.

COBEX:

Cubre operaciones que facilitan el 
financiamiento para las micro, pequeñas 
y medianas empresas relacionadas al 
comercio exterior y para las empresas 
exportadoras con ventas hasta 
UF450.000. Además cubre forward de 
moneda y proyectos de inversión en 
tierras indígenas.

Pro-Inversión:

Respalda operaciones de largo plazo 
para fomentar la inversión en empresas 
que deseen realizar proyectos de 
inversión y/o adquirir activo fijo. Las 
operaciones deben ser otorgadas a un 
plazo superior a 3 años y pueden ser 
créditos, leasing y leaseback.

Los programas de garantía CORFO mejoran el acceso a financiamiento de las 
micros, pequeñas, medianas y grandes empresas, permitiéndoles cubrir sus 
necesidades de capital de trabajo e inversión, que facilitan su funcionamiento 
y crecimiento. El Informe Público de Garantías CORFO incluye información 
tanto de flujo como de stock de operaciones de los programas FOGAIN, 
COBEX y Pro-Inversión.

Respecto del flujo de operaciones, el Informe incluye aquellas originadas con 
el apoyo de estos programas en el año 2019 al cierre del mes de noviembre 
de 2019, por programa de garantía, tamaño de empresa, sector económico, 
región, género, e intermediarios financieros, con un detalle de las tasas de 
interés cobradas por segmento de empresa en los distintos programas.

En relación a la información de stock de operaciones, el Informe incluye datos 
de operaciones vigentes cursadas con la garantía CORFO, desagregados 
por tamaño de empresa y por intermediario financiero, de beneficiarios, 
operaciones y coberturas, disponible en CORFO a la fecha del Informe.

Respecto al flujo de colocaciones del 2019, desde el 1 de enero de 2019 hasta 
el 30 de noviembre de 2019 los Programas de Garantía Corfo beneficiaron 
a más de 36.622 empresas, reflejando una disminución de -24,3% respecto 
al mismo período del año 2018, otorgándose 46.998 operaciones con 
Garantías Corfo1 por más de $1.440.099 millones. Más del 87,0% de las 
garantías se colocaron en micro y pequeñas empresas.  

Respecto al stock de colocaciones al 30 de Noviembre de 20192 los 
Programas de Garantía Corfo benefician a más de 116.645 empresas, 
con 152.031 operaciones, con un monto de crédito vigente de USD 3.272 
millones ($2.710.400 millones). Respecto del 30 de noviembre de 2018, 
el stock de beneficiarios y operaciones disminuyó en un -9,4% y -10,3% 
respectivamente. De igual manera el saldo de crédito vigente en un -4,7%.

1	 Los Programas de Garantía Corfo permiten que una empresa beneficiaria pueda recibir 
simultáneamente más de una operación de crédito.

2	 Incluye las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía 
FOGAIN, COBEX y Pro-Inversión, a partir de la información disponible al mes de noviembre.
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NÚMERO DE OPERACIONES
Comparativo: Flujo 01/01/2019 – 30/11/2019  
Flujo 01/01/2018 – 30/11/2018

CRÉDITOS OTORGADOS (MILLONES DE PESOS)
Comparativo: Flujo  01/01/2019 – 30/11/2019  
Flujo 01/01/2018 – 30/11/2018

NÚmero de benEficiarios
Comparativo: Flujo 01/01/2019 – 30/11/2019  
Flujo 01/01/2018 – 30/11/2018
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Informe Acumulado por Programa de Garantía 
Flujo período 01/01/2019– 30/11/2019

Programa de 
Garantía Beneficiarios N° de 

Operaciones

Monto Total 
Crédito (Millones 

de Pesos)

Monto Total 
Cobertura 

(Millones de Pesos)

Porcentaje 
Cobertura 
Promedio

Monto 
Promedio 

Crédito ($)

Plazo 
Promedio 

(meses)

FOGAIN 33.710 40.675 1.091.565 601.600 55,1% 26.836.262 30,3

COBEX 1.041 3.326 157.031 68.290 43,5% 47.213.113  5,7 

Pro-Inversión 2.591 2.997 191.503 124.146 64,8% 63.898.273 54,0

TOTALES 36.622 46.998  1.440.099 794.035 55,1% 30.641.706  30,0 

Entre enero y noviembre de 2019 aumentó la colocación del programa 
Pro-Inversión, esto debido a la entrada de Banco Santander al programa, 
registrándose un incremento de 5,7% en el número de beneficiarios y de 
5,3% en el número de operaciones. Además, se registró un aumento de 
8,8% en el monto de los créditos otorgados, respecto a igual período del 
año 2018.
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créditos OTORGADOS (millones de pesos)
Comparativo Flujo 01/01/2019 – 30/11/2019  
Flujo 01/01/2018 – 30/11/2018

NÚmero de OPERACIONES
Comparativo: Flujo 01/01/2019 – 30/11/2019  
Flujo 01/01/2018 – 30/11/2018
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Flujo 01/01/2019 – 30/11/2019
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Informe Acumulado por Tamaño de Empresa
Flujo período 01/01/2019– 30/11/2019 

Tamaño de 
Empresa Beneficiarios N° de 

Operaciones

Monto Total 
Crédito (Millones 

de Pesos)

Monto Total 
Cobertura 

(Millones de Pesos)

Porcentaje 
Cobertura 
Promedio

Monto 
Promedio 

Crédito ($)

Plazo 
Promedio 

(meses)
Micro 21.896 23.167 209.638 149.495 71,3% 9.049.000 34,6

Pequeña 10.176 12.792 522.628 332.505 63,6% 40.855.844 33,2

Mediana 4.724 10.406 607.792 265.141 43,6% 58.407.834 16,5

Gran 274 633 100.041 46.895 46,9% 158.042.384 20,7

TOTALES 36.622 46.998 1.440.099 794.035 55,1% 30.641.706 30,0

En el período 01/01/2019 - 30/11/2019 más del 76,5% de las operaciones fueron otorgadas a micro y pequeñas empresas.

Entre enero y noviembre de 2019, disminuyeron los beneficiarios en el segmento micro, pequeña y mediana empresa, respecto a igual período del año 2018, 
destacando la variación de -24,4% en número de beneficiarios, -22,7% en número de operaciones y un -8,7% en el monto de crédito. Por otro lado, el 
segmento grandes empresas también presentó una disminución de -2,0% en el monto de crédito otorgado. El monto del crédito para el total de colocaciones 
presenta un valor promedio de $30.641.706, aumentando en 18,4% respecto al monto de crédito promedio para el mismo período en 2018.

Notas:
(1)	Micro Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales ≤ UF2.400
(2)	Pequeña Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales > UF2.400 ≤ UF25.000
(3)	Mediana Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales > UF25.000 ≤ UF100.000
(4)	Grande: En COBEX corresponde a operaciones para empresas exportadoras con ventas > UF100.000 ≤ UF600.000. En FOGAIN y COBEX puede considerar 

también coberturas para empresas con inversiones en tierras indígenas. En Pro-Inversión considera a empresas con ventas anuales > UF 100.000 ≤ UF 
600.000.

(5)	Aquellas operaciones clasificadas en su tamaño en el Servicio de Impuestos Internos como “Sin retorno declarado”, fueron reclasificadas según la información 
de ventas reportadas por los propios intermediarios financieros.
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NÚmero de BENEFICIARIOS
Flujo 01/01/2019 – 30/11/2019

Informe Acumulado por Sector Económico
Flujo período 01/01/2019– 30/11/2019 

El sector Comercio concentró el 44,6% de los beneficiarios en el período 01/01/2019 - 30/11/2019, seguido por los sectores de Transporte y Construcción, con 
participaciones del 20,1% y 11,5%, respectivamente. En promedio, los mayores montos de crédito se ubican en el sector de Minas y Canteras con un crédito 
promedio $75.008.154, seguido por el sector Electricidad, Gas y Agua cuyo valor de crédito promedio es $48.481.554. Los mayores plazos de los créditos 
corresponden al sector Transporte, con un plazo promedio de 38,9 meses, seguido del sector Electricidad, Gas y Agua, con un plazo promedio de 34,5 meses.

Sector Económico Beneficiarios N° de 
Operaciones

Monto Total 
Crédito (Millones 

de Pesos)

Monto Total 
Cobertura 

(Millones de Pesos)

Porcentaje 
Cobertura 
Promedio

Monto 
Promedio 

Crédito ($)

Plazo 
Promedio 

(meses)

Comercio 16.326 21.037 634.722 341.172 53,8% 30.171.689 27,3

Transporte 7.372 8.332 195.023 123.576 63,4% 23.406.457 38,9

Construcción 4.216 4.806 171.169 89.547 52,3% 35.615.761 30,9

Servicios Comunitarios 2.982 3.339 89.489 52.441 58,6% 26.801.071 32,3

Agricultura 2.921 3.356 112.347 63.498 56,5% 33.476.549 31,2

Ind. Manufact. No Metálicas 2.055 2.599 90.966 49.065 53,9% 35.000.491 26,7

Actividades Inmobiliarias 1.063 1.385 54.922 28.291 51,5% 39.654.799 21,7

Ind. Manufact. Metálicas 603 815 32.036 16.898 52,7% 39.308.321 22,0

Pesca 469 566 23.131 11.253 48,6% 40.867.819 29,8

Intermediación Financiera 306 474 18.648 8.778 47,1% 39.341.957 16,3

Electricidad, Gas y Agua 128 152 7.369 4.429 60,1% 48.481.554 34,5

Minas y Canteras 112 137 10.276 5.087 49,5% 75.008.154 28,7

Totales 36.622 46.998 1.440.099 794.035 55,1% 30.641.706 30,0
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Informe Acumulado por Región 
Flujo período 01/01/2019– 30/11/2019 

Región Beneficiarios N° de 
Operaciones

Monto Total Crédito 
(Millones de Pesos)

Monto Total 
Cobertura (Millones 

de Pesos)

Porcentaje 
Cobertura 
Promedio

Monto 
Promedio 

Crédito ($)

Plazo 
Promedio 

(meses)

XV-Arica Parinacota 742 871 20.288 12.515 61,7% 23.292.658 31,1

I-Tarapacá 709 832 23.050 13.200 57,3% 27.704.017 31,5

II-Antofagasta 1.036 1.282 44.796 25.746 57,5% 34.942.506 30,6

III-Atacama 826 910 15.146 9.015 59,5% 16.644.247 32,2

IV-Coquimbo 1.674 1.957 55.150 30.817 55,9% 28.180.761 32,5

V-Valparaíso 3.453 4.257 117.720 67.062 57,0% 27.653.387 31,5

XIII-Metropolitana 13.141 18.358 658.230 349.016 53,0% 35.855.193 27,1

VI-L.B. O’higgins 1.605 1.922 57.737 32.976 57,1% 30.040.321 33,3

VII-Del Maule 3.375 4.183 95.288 52.975 55,6% 22.779.894 28,5

XVI Ñuble 921 1.155 36.670 19.995 54,5% 31.748.945 31,7

VIII-Del Bio-Bío 3.049 3.817 115.075 64.903 56,4% 30.148.151 31,0

IX-La Araucanía 2.040 2.459 65.966 37.934 57,5% 26.826.272 33,5

XIV-Los Ríos 1.014 1.188 29.345 17.379 59,2% 24.700.770 34,8

X-Los Lagos 2.260 2.752 79.097 44.377 56,1% 28.741.473 33,8

XI-Aysén 388 430 9.684 6.224 64,3% 22.521.463 41,6

XII-Magallanes 507 625 16.856 9.901 58,7% 26.970.303 34,7

Totales 36.622   46.998         1.440.099   794.035   55,1%  30.641.706   30,0

(*) Con fecha 06 de septiembre de 2018 entra en vigencia la Ley N°21.033 que crea la XVI Región de Ñuble y las provincias de Diguillín, Punilla e Itata.
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NÚmero de BENEFICIARIOS
Flujo 01/01/2019 – 30/11/2019
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La Región Metropolitana concentró el 35,9% de los beneficiarios en el período 01/01/2019 - 30/11/2019, seguida por la Región de Valparaíso y la Región 
del Maule, con participaciones del 9,4% y 9,2%, respectivamente. 

Asimismo, la Región Metropolitana es la que presenta el mayor valor de crédito promedio $35.855.193, seguida de la Región de Antofagasta con un crédito promedio 
de $34.942.506. Los mayores plazos se observan en la Región de Aysén 41,6 meses, seguida de la Región de Los Ríos, cuyo plazo promedio es de 34,8 meses.
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NÚmero de BENEFICIARIOS
Comparativo Flujo 01/01/2019 – 30/11/2019  
Flujo 01/01/2018 – 30/11/2018
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Jurídico Jurídico31,7% 36,6%
Masculino Masculino43,2% 38,1%
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13.398 12.434
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20.867

Informe Acumulado por Género (*)(**) 
Flujo período 01/01/2019– 30/11/2019 

(*) Para la distribución presentada se excluyeron las operaciones que fueron rendidas con la categoría “Sin Información” y “No Aplica”.

(**) La distribución del número de beneficiarios es relativa a la sumatoria de la cifra informada por género, debido a que existen operaciones que, en diferentes 
momentos del tiempo, pueden presentar diferencias respecto a la información de género reportada.

Genero Beneficiarios N° de 
Operaciones

Monto Total 
Crédito 

(Millones de 
Pesos)

Monto Total 
Cobertura 

(Millones de 
Pesos)

Porcentaje 
Cobertura 
Promedio

Monto 
Promedio 

Crédito ($)

Plazo 
Promedio 

(meses)

Masculino 13.954 15.383 254.482 165.661 65,1% 16.543.088 35,1

Persona Jurídica 13.398 21.267 1.084.915 560.316 51,6% 51.014.034 25,0

Femenino 9.626 10.342 100.639 68.021 67,6% 9.731.121 32,9

Totales 36.618   46.992 1.440.037 793.998 55,1% 30.644.302 30,0
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Informe Acumulado por Intermediario Financiero
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019 

Actualmente las garantías CORFO operan con 23 instituciones financieras, 14 de ellas no bancarias, con distinta profundidad de productos y alcance regional.

En el período 01/01/2019 - 30/11/2019 las instituciones bancarias concentraron el 91,6% de los beneficiarios, mientras que las cooperativas de ahorro y 
crédito (CAC) y las instituciones de servicios financieros concentraron el 6,5% y 2,8%, respectivamente.    

El mayor monto de créditos promedio es otorgado por los servicios financieros, presentando un nivel de $38.945.984. Le siguen las instituciones bancarias con 
un promedio de $31.873.913, y las CAC con un promedio de $6.350.314.

Los mayores plazos promedio se observan en las instituciones bancarias, con un valor de 30,3 meses. A estas le siguen las cooperativas con 27,5 meses. Las 
empresas de servicios presentan plazo promedio de 25,4 meses.

Del total de instituciones financieras que operan con garantías CORFO, la institución que más beneficiarios presenta en el período 01/01/2019 - 30/11/2019 
es Banco Estado, con un 62,1% del total de beneficiarios, seguido del Banco Santander y del Banco de Chile, con un 12,1% y 8,9% del total de beneficiarios, 
respectivamente.

Intermediario Beneficiarios N° de 
Operaciones

Monto Total 
Crédito 

(Millones de 
Pesos)

Monto Total 
Cobertura 

(Millones de 
Pesos)

Porcentaje 
Cobertura 
Promedio

Monto 
Promedio 

Crédito ($)

Plazo 
Promedio 

(meses)

Banco Estado 22.758 25.330 437.556 269.913 61,7% 17.274.220  34,7 

Banco Santander 4.421 5.059 389.960 215.524 55,3% 77.082.379  33,2 

Banco de Chile 3.245 4.577 163.346 81.211 49,7% 35.688.354  24,1 

Banco Itaú Corpbanca 2.028 2.979 173.223 88.446 51,1% 58.148.027  19,0 

Banco Scotiabank 2.028 3.280 118.255 56.011 47,4% 36.053.321  19,9 

Banco Security 582 1.110 54.577 27.264 50,0% 49.168.429  16,0 

Banco BICE 169 286 14.841 7.193 48,5% 51.893.255  15,2 

Banco Internacional 113 229 9.102 3.939 43,3% 39.747.970  9,2 

Banco BCI 96 178 10.611 4.863 45,8% 59.611.123  11,2 

Sub total Bancos 33.537 43.028  1.371.471  754.363 55,0%  31.873.913  30,3 

CAC Oriencoop 2.050 2.242 13.198 8.854 67,1% 5.886.921  27,9 

CAC Coopeuch 182 200 2.333 1.351 57,9% 11.663.929  24,5 

CAC Parinacoop 75 89 466 303 65,1% 5.234.696  20,6 

CAC Bansur 48 58 272 176 64,7% 4.694.412  21,7 

CAC Chilecoop 21 25 181 127 70,5% 7.221.814  46,8 

CAC Ahorrocoop 14 14 172 113 65,6% 12.313.063  36,2 

CAC Coopacsi 10 10 130 102 78,7% 12.977.343  41,3 

Sub total Cooperativas 2.392 2.638  16.752  11.027 65,8%  6.350.314  27,5 

Incofin 342 407 11.573 5.919 51,1% 28.435.946  6,0 

BICE-Kaufmann Servicios Financieros 319 455 25.639 14.268 55,6% 56.350.294  43,2 

S. F. Progreso 190 232 10.788 6.421 59,5% 46.498.883  36,9 

Logros Servicios Financieros 80 85 1.775 1.016 57,3% 20.880.000  12,0 

Emprende Microfinanzas 51 51 328 224 68,2% 6.433.780  32,2 

Latam Trade Capital 34 76 1.437 597 41,6% 18.905.932  2,8 

Penta Financiero 26 26 336 199 59,4% 12.912.388  11,8 

Sub total Servicios financieros 1.033 1.332  51.876  28.645 55,2%  38.945.984  25,4 

Totales 36.622 46.998  1.440.099  794.035 55,1%  30.641.706  30,0 
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Informe Acumulado por Intermediario Financiero-Microempresas 
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

En el segmento microempresas, entre enero y noviembre de 2019 se atendieron a 21.896 beneficiarios, con monto de crédito promedio de $9.049.000 y plazo 
promedio de 34,6 meses. El 89,3% de los beneficiarios fueron atendidos por instituciones bancarias. Las instituciones de Servicios Financieros concentran los 
mayores valores de créditos promedio otorgados: $18.936.662 en 284 operaciones. Los mayores plazos se encuentran en las instituciones bancarias, con un 
plazo promedio de 35,6 meses en 20.440 operaciones.

Intermediario Beneficiarios N° de 
Operaciones

Monto Total 
Crédito 

(Millones de 
Pesos)

Monto Total 
Cobertura 

(Millones de 
Pesos)

Porcentaje 
Cobertura 
Promedio

Monto 
Promedio 

Crédito ($)

Plazo 
Promedio 

(meses)

Banco Estado 17.263 17.915 144.993 104.473 72,1% 8.093.382 35,0

Banco de Chile 1.371 1.402 18.612 13.777 74,0% 13.275.663 41,7

Banco Scotiabank 668 728 11.786 7.920 67,2% 16.189.576 40,0

Banco Santander 182 186 8.975 6.408 71,4% 48.250.208 41,4

Banco Itaú Corpbanca 159 173 5.470 3.658 66,9% 31.620.382 28,1

Banco Security 15 20 1.051 687 65,4% 52.541.834 24,7

Banco BICE 10 11 772 378 49,0% 70.146.603 33,5

Banco BCI 5 5 146 103 70,9% 29.100.000 38,0

Sub total Bancos 19.549 20.440 191.804 137.403 71,6% 9.383.769 35,6

CAC Oriencoop 1.965 2.146 11.039 7.655 69,3% 5.143.780 27,7

CAC Coopeuch 136 148 683 451 66,0% 4.618.051 22,5

CAC Parinacoop 64 69 318 210 66,3% 4.601.895 21,9

CAC Bansur 36 45 180 117 64,7% 4.009.820 20,5

CAC Chilecoop 19 21 107 83 77,3% 5.104.245 49,5

CAC Coopacsi 8 8 86 67 78,3% 10.697.083 37,8

CAC Ahorrocoop 6 6 43 28 65,4% 7.194.399 28,9

Sub total  Cooperativas 2.228 2.443 12.456 8.611 69,1% 5.098.620 27,3

Incofin 97 105 2.104 1.200 57,0% 20.036.511 5,7

BICE-Kaufmann Servicios Financieros 75 79 2.151 1.561 72,6% 27.223.346 44,0

Emprende Microfinanzas 43 43 269 188 69,9% 6.251.040 34,1

Logros Servicios Financieros 35 37 467 280 60,0% 12.616.216 12,0

Penta Financiero 15 15 176 106 60,0% 11.733.333 12,0

S. F. Progreso 5 5 212 146 69,1% 42.387.837 32,7

Sub total Servicios Financieros 270 284 5.378 3.480 64,7% 18.936.662 22,3

Totales 21.896 23.167 209.638 149.495 71,3% 9.049.000 34,6
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Principales intermediarios FOGAIN
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

Intermediario Participación del monto 
total créditos Intermediario Participación del total 

de operaciones
Banco Estado 70,0% Banco Estado 77,7%

Banco de Chile 9,3% CAC Oriencoop 9,4%

Banco Scotiabank 6,0% Banco de Chile 6,0%

CAC Oriencoop 5,6% Banco Scotiabank 3,2%

Banco Santander 3,5% Banco Itaú Corpbanca 0,7%

Banco Itaú Corpbanca 2,5% CAC Coopeuch 0,6%

Incofin 1,1% Banco Santander 0,6%

Otros 2,0% Otros 1,7%

TOTAL 100,0% TOTAL 100,0%

Intermediarios COBEX
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

Intermediario Participación del monto 
total créditos Intermediario Participación del total 

de operaciones
Banco de Chile 65,1% Banco de Chile 84,8%

Banco Itaú Corpbanca 28,4% Banco Security 12,1%

Banco Security 6,5% Banco Itaú Corpbanca 3,0%

TOTAL 100,0% TOTAL 100,0%

Intermediarios Pro-Inversión
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

Intermediario Participación del 
monto total créditos Intermediario Participación del 

total de operaciones
Banco Estado 59,5% Banco Estado 57,7%

BICE-Kaufmann Servicios Financieros 16,2% BICE-Kaufmann Servicios Financieros 24,4%

Banco Santander 15,8% Banco Santander 14,7%

Banco BICE 4,5% Banco BICE 1,8%

Banco Itaú Corpbanca 3,3% Banco Itaú Corpbanca 1,2%

Banco Scotiabank 0,6% Banco Scotiabank 0,3%

TOTAL 100,0% TOTAL 100,0%
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Informe Acumulado por Intermediario Financiero-Pequeñas Empresas
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019 

En el segmento pequeñas empresas, entre enero y noviembre de 2019 se atendieron a 10.176 beneficiarios, con monto de crédito promedio de $40.855.844 y 
plazo promedio de 33,2 meses. El 93,7% de los beneficiarios fueron atendidos por instituciones bancarias. Las instituciones bancarias concentran los mayores 
valores de créditos promedio otorgados: $41.564.756 en 11.939 operaciones. Los mayores plazos se encuentran en las instituciones bancarias, con un plazo 
promedio de 33,7 meses en 11.939 operaciones.

Intermediario Beneficiarios N° de 
Operaciones

Monto Total 
Crédito 

(Millones de 
Pesos)

Monto Total 
Cobertura 

(Millones de 
Pesos)

Porcentaje 
Cobertura 
Promedio

Monto 
Promedio 

Crédito ($)

Plazo 
Promedio 

(meses)

Banco Estado 4.262 4.864 151.419 99.555 65,7% 31.130.475 42,5

Banco Santander 2.798 3.032 200.978 130.070 64,7% 66.285.638 37,2

Banco Itaú Corpbanca 1.024 1.269 54.907 34.247 62,4% 43.267.548 23,5

Banco de Chile 938 1.451 44.885 26.375 58,8% 30.933.745 16,8

Banco Scotiabank 612 813 26.359 15.455 58,6% 32.421.467 24,6

Banco Security 202 295 11.435 7.022 61,4% 38.763.069 20,4

Banco BCI 58 95 2.669 1.636 61,3% 28.096.486 13,4

Banco BICE 43 72 2.195 1.283 58,4% 30.486.600 14,9

Banco Internacional 27 48 1.396 814 58,4% 29.075.037 8,8

Sub total Bancos 9.538 11.939 496.242 316.457 63,8% 41.564.756 33,7

CAC Oriencoop 82 85 1.324 840 63,4% 15.575.387 34,0

CAC Coopeuch 36 39 968 595 61,4% 24.832.734 29,6

CAC Parinacoop 13 20 148 93 62,6% 7.417.861 16,3

CAC Bansur 12 13 92 59 64,7% 7.064.152 25,6

CAC Ahorrocoop 7 7 96 68 71,0% 13.771.263 40,6

CAC Chilecoop 3 4 73 44 60,5% 18.339.049 32,6

CAC Coopacsi 2 2 44 35 79,4% 22.098.384 55,1

Sub total  Cooperativas 153 170 2.747 1.735 63,2% 16.156.044 30,8

Incofin 201 237 6.609 3.615 54,7% 27.884.037 6,2

BICE-Kaufmann Servicios Financieros 157 214 8.620 5.341 62,0% 40.280.122 43,1

S. F. Progreso 130 151 6.539 4.349 66,5% 43.305.702 36,8

Logros Servicios Financieros 41 43 1.115 659 59,1% 25.930.233 12,0

Latam Trade Capital 14 20 548 223 40,7% 27.406.704 5,4

Penta Financiero 10 10 150 90 60,0% 14.972.208 11,4

Emprende Microfinanzas 8 8 59 36 60,7% 7.416.010 22,2

Sub total Servicios Financieros 557 683 23.640 14.313 60,5% 34.611.725 25,1

Totales 10.176 12.792 522.628 332.505 63,6% 40.855.844 33,2



12 NOVIEMBRE 2019

Principales intermediarios FOGAIN
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

Intermediario Participación del monto 
total créditos Intermediario Participación del total 

de operaciones
Banco Santander 46,4% Banco Estado 35,1%

Banco Estado 21,1% Banco Santander 28,2%

Banco Itaú Corpbanca 12,8% Banco Itaú Corpbanca 12,8%

Banco Scotiabank 6,1% Banco Scotiabank 8,2%

Banco de Chile 5,8% Banco de Chile 5,8%

Banco Security 2,5% Incofin 2,5%

Incofin 1,7% Banco Security 2,4%

Otros 3,6% Otros 5,0%

Total 100,0% Total 100,0%

intermediarios COBEX
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

Intermediario Participación del monto 
total créditos Intermediario Participación del total 

de operaciones
Banco de Chile 75,7% Banco de Chile 78,4%

Banco BCI 5,7% Banco BCI 5,6%

Banco Security 5,2% Banco Security 5,6%

Banco Estado 4,8% Banco Estado 3,3%

Banco Itaú Corpbanca 3,6% Banco Internacional 2,8%

Banco BICE 2,1% Banco BICE 2,3%

Banco Internacional 1,8% Banco Itaú Corpbanca 1,6%

Banco Santander 1,1% Banco Santander 0,3%

Total 100,0% Total 100,0%

Intermediarios Pro-Inversión
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

Intermediario Participación del monto 
total créditos Intermediario Participación del total 

de operaciones
Banco Estado 67,9% Banco Estado 71,2%

Banco Santander 17,4% Banco Santander 15,3%

BICE-Kaufmann Servicios Financieros 8,8% BICE-Kaufmann Servicios Financieros 10,5%

Banco Itaú Corpbanca 3,3% Banco Scotiabank 1,3%

Banco Scotiabank 2,2% Banco Itaú Corpbanca 1,1%

Banco BICE 0,3% Banco BICE 0,5%

Banco Internacional 0,04% Banco Internacional 0,05%

Banco Security 0,02% Banco Security 0,05%

Total 100,0% Total 100,0%
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Informe Acumulado por Intermediario Financiero-Medianas Empresas 
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019 

En el segmento medianas empresas, entre enero y noviembre de 2019 se atendieron a 4.724 beneficiarios, con monto de crédito promedio de $58.407.834 
y plazo promedio de 16,5 meses. El 97,4% de los beneficiarios fueron atendidos por instituciones bancarias. Las cooperativas de ahorro y crédito son las que 
concentran los mayores valores de créditos promedio otorgados: $61.986.905 en 25 operaciones. Los mayores plazos se encuentran en las cooperativas de 
ahorro y crédito, con un plazo promedio de 25,9 meses en 25 operaciones.

Intermediario Beneficiarios N° de 
Operaciones

Monto Total 
Crédito 

(Millones 
de Pesos)

Monto 
Total 

Cobertura 
(Millones 
de Pesos)

Porcentaje 
Cobertura 
Promedio

Monto 
Promedio 

Crédito ($)

Plazo 
Promedio 

(meses)

Banco Santander 1.498 1.830 177.508 78.037 44,0% 96.998.811 25,7

Banco Estado 1.200 2.330 103.124 47.208 45,8% 44.259.143 17,0

Banco de Chile 960 1.661 90.437 37.295 41,2% 54.447.142 16,2

Banco Itaú Corpbanca 812 1.387 88.604 39.154 44,2% 63.881.718 14,1

Banco Scotiabank 805 1.737 79.760 32.408 40,6% 45.918.382 9,2

Banco Security 341 740 31.492 14.598 46,4% 42.556.378 14,2

Banco BICE 99 175 7.710 3.550 46,0% 44.059.624 12,3

Banco Internacional 85 174 6.723 2.731 40,6% 38.635.366 9,5

Banco BCI 28 56 4.191 1.682 40,1% 74.833.710 7,8

Sub total Bancos 4.601 10.090 589.548 256.662 43,5% 58.428.929 16,3

CAC Coopeuch 12 13 681 306 44,9% 52.372.128 31,6

CAC Oriencoop 5 11 836 360 43,0% 76.001.573 17,1

CAC Ahorrocoop 1 1 33 16 50,0% 32.817.652 49,0

Sub total Cooperativas 18 25 1.550 682 44,0% 61.986.905 25,9

BICE-Kaufmann Servicios Financieros 67 88 8.705 4.312 49,5% 98.919.492 44,0

S. F. Progreso 56 76 4.037 1.926 47,7% 53.113.692 37,2

Incofin 53 65 2.861 1.105 38,6% 44.016.609 5,6

Latam Trade Capital 20 56 889 374 42,1% 15.869.943 1,8

Logros Servicios Financieros 5 5 193 77 40,0% 38.600.000 12,0

Penta Financiero 1 1 10 4 40,0% 10.000.000 12,0

Sub total Servicios Financieros 197 291 16.694 7.798 46,7% 57.368.908 24,9

Totales 4.724 10.406 607.792 265.141 43,6% 58.407.834 16,5
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Principales intermediarios FOGAIN
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

Intermediario Participación del monto 
total créditos Intermediario Participación del total de 

operaciones
Banco Santander 34,7% Banco Estado 22,1%

Banco Scotiabank 15,6% Banco Santander 21,8%

Banco Estado 14,8% Banco Scotiabank 21,0%

Banco Itaú Corpbanca 14,6% Banco Itaú Corpbanca 15,3%

Banco de Chile 12,5% Banco de Chile 11,0%

Banco Security 4,1% Banco Security 4,0%

Banco Internacional 1,0% Banco Internacional 1,1%

Otros 2,7% Otros 3,7%

Total 100,0% Total 100,0%

intermediarios COBEX
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

Intermediario Participación del monto 
total créditos Intermediario Participación del total 

de operaciones
Banco de Chile 42,8% Banco de Chile 43,1%

Banco Estado 16,6% Banco Security 22,9%

Banco Security 14,6% Banco Estado 17,2%

Banco Itaú Corpbanca 11,2% Banco BICE 4,8%

Banco BCI 5,0% Banco Internacional 4,8%

Banco BICE 4,7% Banco Itaú Corpbanca 3,8%

Banco Internacional 2,6% Banco BCI 2,7%

Banco Santander 2,5% Banco Santander 0,6%

Total 100,0% Total 100,0%

Intermediarios Pro-Inversión
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

Intermediario Participación del monto 
total créditos Intermediario Participación del total 

de operaciones
Banco Estado 42,7% Banco Estado 49,6%

BICE-Kaufmann Servicios Financieros 20,4% BICE-Kaufmann Servicios Financieros 21,5%

Banco Itaú Corpbanca 19,2% Banco Itaú Corpbanca 13,7%

Banco Santander 6,4% Banco BICE 4,9%

Banco Scotiabank 4,2% Banco Santander 4,9%

Banco BICE 4,0% Banco Security 2,9%

Banco Security 3,0% Banco Scotiabank 2,2%

Banco Internacional 0,1% Banco Internacional 0,2%

Total 100,0% Total 100,0%
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Informe Acumulado por Intermediario Financiero-Grandes Empresas
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019 

En el segmento grandes empresas, entre enero y noviembre de 2019 se atendieron a 274 beneficiarios, con monto de crédito promedio de $158.042.384 y 
plazo promedio de 20,7 meses. El 91,6% de los beneficiarios fueron atendidos por instituciones bancarias. Las instituciones bancarias son las que concentran 
los mayores valores de créditos promedio otorgados: $167.937.300 en 559 operaciones. Por su parte, los mayores plazos se encuentran en los Servicios 
Financieros, con un plazo promedio de 41,9 meses, en 74 operaciones.

intermediarios COBEX
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

Intermediario Participación del monto total créditos Intermediario Participación del total de operaciones
Banco Estado 31,3% Banco Estado 31,7%
Banco Itaú Corpbanca 27,0% Banco Itaú Corpbanca 28,2%
Banco de Chile 15,1% Banco de Chile 15,7%
Banco Security 11,9% Banco Security 11,2%
Banco BCI 5,8% Banco BCI 5,5%
Banco Santander 3,9% Banco BICE 3,5%
Banco BICE 3,3% Banco Santander 2,5%
Banco Internacional 1,6% Banco Internacional 1,7%
Total 100,0% Total 100,0%

intermediarios Pro-Inversión
Flujo período 01/01/2019–30/11/2019

Intermediario Participación del monto 
total créditos Intermediario Participación del total de 

operaciones
Banco Estado 49,0% Banco Estado 40,5%
Banco Itaú Corpbanca 19,6% BICE-Kaufmann Servicios Financieros 31,9%
BICE-Kaufmann Servicios Financieros 16,3% Banco Itaú Corpbanca 15,9%
Banco Security 8,4% Banco BICE 6,0%
Banco BICE 5,5% Banco Security 4,3%
Banco Scotiabank 0,9% Banco Scotiabank 0,9%
Banco Santander 0,1% Banco Santander 0,4%
Total 100,0% Total 100,0%

Intermediario Beneficiarios N° de 
Operaciones

Monto Total 
Crédito 

(Millones de 
Pesos)

Monto Total 
Cobertura 

(Millones de 
Pesos)

Porcentaje 
Cobertura 
Promedio

Monto 
Promedio 

Crédito ($)

Plazo 
Promedio 

(meses)

Banco Estado 130 221 38.021 18.677 49,1% 172.039.078 24,8
Banco Itaú Corpbanca 82 150 24.242 11.388 47,0% 161.614.572 16,2
Banco Security 33 55 10.599 4.957 46,8% 192.714.441 13,4
Banco BICE 23 28 4.164 1.983 47,6% 148.728.172 26,5
Banco de Chile 23 63 9.412 3.765 40,0% 149.389.697 4,8
Banco BCI 9 22 3.605 1.442 40,0% 163.882.997 4,0
Banco Santander 7 11 2.499 1.009 40,4% 227.212.671 8,8
Banco Internacional 4 7 984 394 40,0% 140.589.943 5,6
Banco Scotiabank 2 2 350 228 65,0% 175.000.000 49,1
Sub total Bancos 251 559 93.877 43.841 46,7% 167.937.300 17,9
BICE-Kaufmann Servicios Financieros 26 74 6.164 3.054 49,5% 83.295.649 41,9
Sub total Servicios Financieros 26 74 6.164 3.054 49,5% 83.295.649 41,9
Totales 274 633 100.041 46.895 46,9% 158.042.384 20,7
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Consolidado Tasas de Interés por Intermediario Financiero según Tamaño de Empresa
FOGAIN (*) (**) (***) (****) (*****)
Flujo período 01/01/2019 – 31/10/2019

*Sólo están consideradas aquellas instituciones financieras que en el período 
cursaron más de 30 operaciones denominadas en pesos, UF, o dólar para cada 
segmento Micro, Pequeña, Mediana y Gran Empresa, según corresponda.
**Tasas referenciales y sujetas a la evaluación y características de cada 
operación. Información otorgada a Corfo por cada Intermediario Financiero.
***No se consideran las tasas de las operaciones de factoring cursadas en el 
período.
****Grandes: En COBEX corresponde a operaciones para empresas 
exportadoras con ventas > UF 100.000 ≤ UF 600.000. En FOGAIN y COBEX 
puede considerar también coberturas para empresas con inversiones en 
tierras indígenas. En Cobertura Pro-Inversión considera a empresas con ventas 
anuales > UF 100.000 ≤ UF 600.000.
***** A partir del Informe de Febrero de 2019, la información mensual de tasas 
de interés se presenta con un desfase de un mes.
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TASAS US$ - MEDIANAS EMPRESAS
Flujo 01/01/2019 – 31/10/2019
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Consolidado Tasas de Interés por Intermediario Financiero según Tamaño de Empresa
COBEX (*) (**) (***) (****) (*****)
Flujo período 01/01/2019 – 31/10/2019 

* Sólo están consideradas aquellas instituciones financieras que en el período cursaron más de 30 operaciones denominadas en pesos, UF, o dólar para cada 
segmento Micro, Pequeña, Mediana y Gran Empresa, según corresponda.
** Tasas referenciales y sujetas a la evaluación y características de cada operación. Información otorgada a Corfo por cada Intermediario Financiero.
*** No se consideran las tasas de las operaciones de factoring cursadas en el período.
**** Grandes: En COBEX corresponde a operaciones para empresas exportadoras con ventas > UF 100.000 ≤ UF 600.000. En FOGAIN y COBEX puede considerar 
también coberturas para empresas con inversiones en tierras indígenas. En Cobertura Pro-Inversión considera a empresas con ventas anuales > UF 100.000 ≤ 
UF 600.000.
***** A partir del Informe de Febrero de 2019, la información mensual de tasas de interés se presenta con un desfase de un mes.
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Consolidado Tasas de Interés por Intermediario Financiero según Tamaño de Empresa
Pro-Inversión (*) (**) (***) (****) (*****)
Flujo período 01/01/2019 – 31/10/2019 
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* Sólo están consideradas aquellas instituciones financieras que en el período cursaron más de 30 operaciones denominadas en pesos, UF, o dólar para cada 
segmento Micro, Pequeña, Mediana y Gran Empresa, según corresponda.
** Tasas referenciales y sujetas a la evaluación y características de cada operación. Información otorgada a Corfo por cada Intermediario Financiero.
*** No se consideran las tasas de las operaciones de factoring cursadas en el período.
**** Grandes: En COBEX corresponde a operaciones para empresas exportadoras con ventas > UF 100.000 ≤ UF 600.000. En FOGAIN y COBEX puede considerar 
también coberturas para empresas con inversiones en tierras indígenas. En Cobertura Pro-Inversión considera a empresas con ventas anuales > UF 100.000 ≤ 
UF 600.000.
***** A partir del Informe de Febrero de 2019, la información mensual de tasas de interés se presenta con un desfase de un mes.
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COBEXFOGAIN PRO-INVERSIÓN

Informe de Stock Vigente por Programa NOVIEMBRE 2019 (1) (2) (3)

Notas:
(1) Considera todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía FOGAIN, COBEX y Pro-Inversión, a partir de la información 
disponible en el mes de noviembre de 2019.  
(2) Un beneficiario puede participar en más de un programa de cobertura. Por lo tanto, la suma de beneficiarios puede ser distinta a la suma individual de cada 
programa. 
(3) Corresponde a la división entre: (i) la suma de los saldos de cobertura de todas las operaciones vigentes que tienen una mora superior a 90 días y (ii) la suma 
de los saldos de cobertura de todas las operaciones vigentes.

Evolución de Stock Vigente por Programa entre NOVIEMBRE 2018 y NOVIEMBRE 2019
Stock de Beneficiarios Vigentes (1) (2)

Notas:
(1) Considera todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía FOGAIN, COBEX y Pro-Inversión, a partir de la información 
disponible en el mes de noviembre de 2019.  
(2) Un beneficiario puede participar en más de un programa de cobertura. Por lo tanto, la suma de beneficiarios puede ser distinta a la suma individual de cada 
programa.

Programa Stock de 
Beneficiarios

Part. N° 
Beneficiarios 

(%)

Stock de 
Operaciones

Part. N° 
Operaciones 

(%)

Saldo de 
Créditos 

(MM$)

Saldo de 
Coberturas 

(MM$)

Saldo de 
Coberturas 

Mora > 90 
días (MM$)

Saldo de 
Coberturas 

Mora > 90 
días (%)

FOGAIN 111.709 95,8% 140.523 92,4% 2.077.385 1.302.812 60.138 4,6%

COBEX 923 0,8% 2.300 1,5% 139.460 60.277 2.844 4,7%

Pro-Inversión 6.992 6,0% 9.208 6,1% 493.555 317.332 11.590 3,7%

Totales 116.645 100% 152.031 100,0% 2.710.400 1.680.420 74.573 4,4%

Programa nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 sept-19 oct-19 nov-19

FOGAIN 124.788 123.348 122.156 120.635 120.070 119.641 118.843 117.612 116.498 116.224 115.316 113.647 111.709

COBEX 1.124 1.130 1.159 1.193 1.205 1.197 1.179 1.172 1.088 1.043 975 960 923

Pro-Inversión 5.329 5.417 5.545 5.611 5.919 6.209 6.329 6.412 6.632 6.795 6.895 6.986 6.992

TOTAL 128.743 127.370 126.267 124.824 124.457 124.233 123.503 122.332 121.341 121.136 120.231 118.603 116.645
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Evolución de Stock Vigente por Programa entre NOVIEMBRE 2018 y NOVIEMBRE 2019.
Stock de Operaciones Vigentes (1)

Nota:
(1) Considera todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía FOGAIN, COBEX y Pro-Inversión, a partir de la informa-
ción disponible en el mes de noviembre de 2019. 

COBEXFOGAIN PRO-INVERSIÓN
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Programa nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 sept-19 oct-19 nov-19

FOGAIN 159.220 157.007 155.634 153.484 152.992 152.655 151.564 149.763 147.794 147.487 146.140 143.463 140.523

COBEX 3.566 3.429 3.443 3.706 3.714 3.514 3.383 2.996 2.776 2.708 2.426 2.399 2.300

Pro-
Inversión 6.753 6.887 7.083 7.179 7.596 7.969 8.171 8.321 8.615 8.865 9.012 9.183 9.208

TOTAL 169.539 167.323 166.160 164.369 164.302 164.138 163.118 161.080 159.185 159.060 157.578 155.045 152.031
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Evolución de Stock Vigente por Programa entre NOVIEMBRE 2018 y NOVIEMBRE 2019.
Saldo de Crédito de las operaciones vigentes (valores en Millones de pesos)(1)

Nota:
 (1) Considera todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía FOGAIN, COBEX y Pro-Inversión, a partir de la información 
disponible en el mes de noviembre de 2019.  

COBEXFOGAIN PRO-INVERSIÓN
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Programa nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 sept-19 oct-19 nov-19

FOGAIN 2.285.834 2.238.233 2.249.792 2.207.209 2.205.027 2.214.377 2.187.174 2.151.209 2.131.927 2.145.383 2.117.036 2.106.723 2.077.385

COBEX 137.816 138.371 135.866 136.183 144.641 143.647 146.833 128.872 129.187 133.859 126.229 129.115 139.460
Pro-
Inversión 419.118 424.975 432.941 432.514 445.926 461.743 469.430 467.081 482.550 494.150 494.305 494.048 493.555

TOTAL 2.842.768 2.801.579 2.818.600 2.775.906 2.795.595 2.819.766 2.803.438 2.747.161 2.743.664 2.773.392 2.737.570 2.729.886 2.710.400
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Stock Vigente por Tamaño de Empresa NOVIEMBRE 2019 (1) (2) (3)

Notas:
(1) Considera todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía FOGAIN, COBEX y Pro-Inversión, a partir de la información 
disponible en el mes de noviembre de 2019.  
(2) Un beneficiario puede haber sido considerado en diferentes categorías de tamaño de empresa. Por lo tanto, la suma de beneficiarios puede ser distinta a la 
suma individual de cada tamaño de empresa.
(3) Corresponde a la división entre: (i) la suma de los saldos de cobertura de todas las operaciones vigentes que tienen una mora superior a 90 días y (ii) la suma 
de los saldos de cobertura de todas las operaciones vigentes.  

Evolución de Stock Vigente por Tamaño de Empresa entre NOVIEMBRE 2018 y NOVIEMBRE 2019.
Stock de Beneficiarios (1) (2)

Notas:
(1) Considera todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía FOGAIN, COBEX y Pro-Inversión, a partir de la información 
disponible en el mes de noviembre de 2019.  
(2) Un beneficiario puede haber sido considerado en diferentes categorías de tamaño de empresa. Por lo tanto, la suma de beneficiarios puede ser distinta a la 
suma individual de cada tamaño de empresa.

Tamano Stock de 
Beneficiarios

Part. N° 
Beneficiarios 

(%)

Stock de 
Operaciones

Part. N° 
Operaciones 

(%)

Saldo de 
Créditos (MM$)

Saldo de 
Coberturas 

(MM$)

Saldo de 
Coberturas Mora 
> 90 días (MM$)

Saldo de 
Coberturas Mora 

> 90 días (%)

Micro 81.457 69,8% 95.144 62,6% 668.310 498.157 23.440 4,7%

Pequeña 30.177 25,9% 40.657 26,7% 1.083.050 715.686 30.594 4,3%

Mediana 7.315 6,3% 15.113 9,9% 775.932 368.275 13.513 3,7%

Gran 557 0,5% 1.117 0,7% 183.109 98.303 7.026 7,1%

Totales 116.645 100% 152.031 100,0% 2.710.400 1.680.420 74.573 4,4%
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Tamaño 
empresa nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 sept-19 oct-19 nov-19

Micro 91.634 90.691 89.539 88.416 88.055 87.767 87.258 86.469 85.629 85.403 84.693 83.146 81.457

Pequeña 32.853 32.376 32.316 31.972 31.889 31.831 31.540 31.107 30.853 30.819 30.663 30.472 30.177

Mediana 6.929 6.919 7.053 7.034 7.109 7.228 7.297 7.277 7.339 7.364 7.300 7.345 7.315

Gran 507 514 519 517 526 534 537 538 538 551 548 558 557

Totales 128.743 127.370 126.267 124.824 124.457 124.233 123.503 122.332 121.341 121.136 120.231 118.603 116.645
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Pequeña Empresa MEDIANA Empresa GRAN EmpresaMicroempresa

Evolución de Stock Vigente por Tamaño entre NOVIEMBRE 2018 y NOVIEMBRE 2019.
Stock de Operaciones (1)

Notas:
(1) Considera todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía FOGAIN, COBEX y Pro-Inversión, a partir de la información 
disponible en el mes de noviembre de 2019.
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Tamaño 
empresa nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 sept-19 oct-19 nov-19

Micro 108.910 107.713 106.136 104.824 104.460 104.062 103.475 102.377 101.041 100.772 99.878 97.531 95.144

Pequeña 45.385 44.521 44.399 43.969 43.995 43.841 43.267 42.531 41.904 41.812 41.496 41.117 40.657

Mediana 14.192 14.041 14.559 14.513 14.748 15.122 15.250 15.076 15.139 15.344 15.094 15.265 15.113

Gran 1.052 1.048 1.066 1.063 1.099 1.113 1.126 1.096 1.101 1.132 1.110 1.132 1.117

Totales 169.539 167.323 166.160 164.369 164.302 164.138 163.118 161.080 159.185 159.060 157.578 155.045 152.031
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Pequeña Empresa MEDIANA Empresa GRAN EmpresaMicroempresa

Evolución de Stock Vigente por Tamaño de Empresa entre noviembre 2018 y noviembre 2019.
Saldo de Crédito de las operaciones vigentes (valores en Millones de pesos) (1)

Notas:
(1) Considera todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía FOGAIN, COBEX y Pro-Inversión, a partir de la información 
disponible en el mes de noviembre de 2019.  
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Tamaño 
empresa nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19 jun-19 jul-19 ago-19 sept-19 oct-19 nov-19

Micro 804.179 788.128 776.151 760.456 754.830 750.259 740.447 727.614 718.376 713.786 703.999 687.506 668.310

Pequeña 1.143.005 1.120.636 1.122.751 1.107.162 1.115.721 1.119.062 1.103.166 1.080.618 1.080.743 1.094.233 1.087.197 1.084.310 1.083.050

Mediana 712.958 709.703 739.060 731.347 746.195 769.879 778.014 769.065 774.516 787.846 772.857 780.836 775.932

Gran 182.626 183.112 180.638 176.941 178.848 180.565 181.812 169.864 170.029 177.527 173.518 177.234 183.109

TOTAL 2.842.768 2.801.579 2.818.600 2.775.906 2.795.595 2.819.766 2.803.438 2.747.161 2.743.664 2.773.392 2.737.570 2.729.886 2.710.400
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Informe de Stock Vigente por Intermediario Financiero NOVIEMBRE 2019 (1)
Stock de Operaciones Vigentes 

Notas:
(1) Considera a todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía FOGAIN, COBEX y Pro-Inversión, a partir de la información 
disponible en el mes de noviembre de 2019.  

  Stock de Operaciones Saldo de Créditos (MM$) Saldo de Cobertura (MM$)

Intermediario Financiero Dic 2018 Nov 2019 Var. (%) Dic 2018 Nov 2019 Var. (%) Dic 2018 Nov 2019 Var. (%) 

Banco BCI 360 228 -36,7% 11.317 9.928 -12,3% 5.995 5.046 -15,8%

Banco BICE 497 459 -7,6% 39.045 37.288 -4,5% 22.506 21.168 -5,9%

Banco de Chile 9.953 8.797 -11,6% 226.887 214.188 -5,6% 126.179 117.632 -6,8%

Banco Estado 114.312 103.365 -9,6% 1.232.468 1.170.495 -5,0% 848.750 795.129 -6,3%

Banco Internacional 560 418 -25,4% 21.949 16.184 -26,3% 12.754 9.020 -29,3%

Banco Itaú Corpbanca 3.375 3.769 11,7% 117.187 157.867 34,7% 66.519 88.267 32,7%

Banco Santander 21.084 17.992 -14,7% 685.690 673.245 -1,8% 407.740 396.001 -2,9%

Banco Scotiabank 6.262 6.255 -0,1% 162.607 155.520 -4,4% 94.510 88.199 -6,7%

Banco Security 2.725 2.337 -14,2% 172.117 136.305 -20,8% 96.830 76.205 -21,3%

Sub total Bancos 159.128 143.620 -9,7% 2.669.267 2.571.022 -3,7% 1.681.782 1.596.666 -5,1%

CAC Ahorrocoop 68 53 -22,1% 591 455 -23,1% 427 319 -25,2%

CAC Bansur 54 87 61,1% 332 414 24,8% 242 284 17,3%

CAC Chilecoop 149 122 -18,1% 868 543 -37,5% 653 411 -37,1%

CAC Coocretal 5 2 -60,0% 25 8 -68,9% 20 6 -68,9%

CAC Coopacsi 26 33 26,9% 201 278 38,2% 156 218 39,6%

CAC Coopeuch 596 478 -19,8% 5.519 4.561 -17,4% 3.679 2.953 -19,7%

CAC Financoop 9 1 -88,9% 25 9 -66,1% 20 7 -66,1%

CAC Lautaro Rosas 22 12 -45,5% 110 62 -43,7% 86 49 -43,2%

CAC Oriencoop 3.887 3.888 0,0% 22.497 22.362 -0,6% 15.709 15.525 -1,2%

CAC Parinacoop 194 182 -6,2% 989 880 -11,0% 701 606 -13,5%

Sub total Cooperativas de Ahorro y Crédito 5.010 4.858 -3,0% 31.157 29.570 -5,1% 21.694 20.379 -6,1%

BICE-Kaufmann Servicios Financieros 1.001 1.394 39,3% 41.933 53.502 27,6% 25.019 30.975 23,8%

E-Capital SpA 14 5 -64,3% 775 176 -77,3% 429 103 -76,0%

Emprende Microfinanzas 162 161 -0,6% 931 852 -8,5% 664 606 -8,8%

Factoring Security 21 12 -42,9% 619 375 -39,4% 316 187 -40,8%

Incofin 609 709 16,4% 18.819 20.629 9,6% 10.565 11.098 5,0%

Latam Trade Capital 90 61 -32,2% 2.446 1.503 -38,6% 1.284 777 -39,5%

Logros Servicios Financieros 293 271 -7,5% 6.852 5.505 -19,7% 3.907 3.186 -18,5%

Penta Financiero 91 95 4,4% 1.173 1.178 0,5% 698 702 0,6%

S. F. Progreso 824 830 0,7% 26.357 25.884 -1,8% 15.872 15.580 -1,8%

Tanner 50 12 -76,0% 420 101 -76,0% 309 80 -74,0%

Tanner Leasing 30 3 -90,0% 829 102 -87,6% 525 82 -84,4%

Sub total Servicios Financieros 3.185 3.553 11,6% 101.155 109.808 8,6% 59.587 63.375 6,4%

TOTAL 167.323 152.031 -9,1% 2.801.579 2.710.400 -3,3% 1.763.064 1.680.420 -4,7%
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Informe de Stock Vigente FOGAIN por Intermediario Financiero NOVIEMBRE 2019 (1)
Stock de Operaciones Vigentes 

Notas:
 (1) Considera a todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en el programa de garantía FOGAIN a partir de la información disponible en el mes de 
noviembre de 2019.  

  Stock de Operaciones Saldo de Créditos (MM$) Saldo de Cobertura (MM$)

Intermediario Financiero Dic 2018 Nov 2019 Var. (%) Dic 2018 Nov 2019 Var. (%) Dic 2018 Nov 2019 Var. (%)

Banco BCI 251 143 -43,0% 4.581 3.549 -22,5% 3.082 2.179 -29,3%

Banco BICE 156 162 3,8% 6.246 5.894 -5,6% 3.383 3.078 -9,0%

Banco de Chile 7.801 7.753 -0,6% 173.724 167.074 -3,8% 100.707 95.450 -5,2%

Banco Estado 108.994 96.407 -11,5% 939.980 832.928 -11,4% 667.068 581.854 -12,8%

Banco Internacional 259 184 -29,0% 8.448 6.810 -19,4% 4.531 3.495 -22,9%

Banco Itaú Corpbanca 3.206 3.479 8,5% 93.487 113.498 21,4% 54.409 63.696 17,1%

Banco Santander 21.064 17.606 -16,4% 681.881 650.023 -4,7% 406.196 380.320 -6,4%

Banco Scotiabank 6.067 6.052 -0,2% 146.513 139.909 -4,5% 82.735 76.972 -7,0%

Banco Security 2.029 1.728 -14,8% 93.365 71.999 -22,9% 55.411 43.068 -22,3%

Sub total Bancos 149.827 133.514 -10,9% 2.148.225 1.991.684 -7,3% 1.377.523 1.250.113 -9,2%

CAC Ahorrocoop 68 53 -22,1% 591 455 -23,1% 427 319 -25,2%

CAC Bansur 54 87 61,1% 332 414 24,8% 242 284 17,3%

CAC Chilecoop 149 122 -18,1% 868 543 -37,5% 653 411 -37,1%

CAC Coocretal 5 2 -60,0% 25 8 -68,9% 20 6 -68,9%

CAC Coopacsi 26 33 26,9% 201 278 38,2% 156 218 39,6%

CAC Coopeuch 596 478 -19,8% 5.519 4.561 -17,4% 3.679 2.953 -19,7%

CAC Financoop 9 1 -88,9% 25 9 -66,1% 20 7 -66,1%

CAC Lautaro Rosas 22 12 -45,5% 110 62 -43,7% 86 49 -43,2%

CAC Oriencoop 3.887 3.888 0,0% 22.497 22.362 -0,6% 15.709 15.525 -1,2%

CAC Parinacoop 194 182 -6,2% 989 880 -11,0% 701 606 -13,5%

Sub total Cooperativas de Ahorro y Crédito 5.010 4.858 -3,0% 31.157 29.570 -5,1% 21.694 20.379 -6,1%

E-Capital SpA 14 5 -64,3% 775 176 -77,3% 429 103 -76,0%

Emprende Microfinanzas 162 161 -0,6% 931 852 -8,5% 664 606 -8,8%

Factoring Security 7 4 -42,9% 248 201 -19,0% 137 106 -22,5%

Incofin 609 709 16,4% 18.819 20.629 9,6% 10.565 11.098 5,0%

Latam Trade Capital 90 61 -32,2% 2.446 1.503 -38,6% 1.284 777 -39,5%

Logros Servicios Financieros 293 271 -7,5% 6.852 5.505 -19,7% 3.907 3.186 -18,5%

Penta Financiero 91 95 4,4% 1.173 1.178 0,5% 698 702 0,6%

S. F. Progreso 824 830 0,7% 26.357 25.884 -1,8% 15.872 15.580 -1,8%

Tanner 50 12 -76,0% 420 101 -76,0% 309 80 -74,0%

Tanner Leasing 30 3 -90,0% 829 102 -87,6% 525 82 -84,4%

Sub total Servicios Financieros 2.170 2.151 -0,9% 58.851 56.132 -4,6% 34.390 32.320 -6,0%

TOTAL 157.007 140.523 -10,5% 2.238.233 2.077.385 -7,2% 1.433.606 1.302.812 -9,1%
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Informe de Stock Vigente COBEX por Intermediario Financiero NOVIEMBRE 2019 (1)
Stock de Operaciones Vigentes 

Notas:
(1) Considera a todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía COBEX a partir de la información disponible en el mes 
de noviembre de 2019.

Informe de Stock Vigente Pro-Inversión por Intermediario Financiero NOVIEMBRE 2019 (1)
Stock de Operaciones Vigentes 

Notas:
(1) Considera a todas las operaciones vigentes al 30/11/2019 originadas en los programas de garantía Pro-Inversión a partir de la información disponible en el 
mes de noviembre de 2019.  

  Stock de Operaciones Saldo de Créditos (MM$) Saldo de Cobertura (MM$)

Intermediario Financiero Dic 2018 Nov 2019 Var. (%) Dic 2018 Nov 2019 Var. (%) Dic 2018 Nov 2019 Var. (%)

Banco BCI 109 85 -22,0% 6.736 6.379 -5,3% 2.913 2.867 -1,6%

Banco BICE 130 90 -30,8% 5.866 5.514 -6,0% 2.541 2.327 -8,4%

Banco de Chile 2.152 1.044 -51,5% 53.163 47.114 -11,4% 25.472 22.182 -12,9%

Banco Estado 354 444 25,4% 35.943 37.585 4,6% 14.423 15.267 5,8%

Banco Internacional 92 103 12,0% 2.384 2.715 13,9% 1.105 1.162 5,2%

Banco Itaú Corpbanca 116 129 11,2% 15.662 21.222 35,5% 6.266 8.639 37,9%

Banco Santander 20 15 -25,0% 3.809 3.462 -9,1% 1.544 1.416 -8,3%

Banco Security 456 390 -14,5% 14.809 15.468 4,5% 6.211 6.418 3,3%

TOTAL 3.429 2.300 -32,9% 138.371 139.460 0,8% 60.476 60.277 -0,3%

  Stock de Operaciones Saldo de Créditos (MM$) Saldo de Cobertura (MM$)

Intermediario Financiero Dic 2018 Nov 2019 Var. (%) Dic 2018 Nov 2019 Var. (%) Dic 2018 Nov 2019 Var. (%)

Banco BICE 211 207 -1,9% 26.934 25.881 -3,9% 16.581 15.762 -4,9%

Banco Estado 4.964 6.514 31,2% 256.546 299.981 16,9% 167.260 198.008 18,4%

Banco Internacional 209 131 -37,3% 11.116 6.660 -40,1% 7.118 4.363 -38,7%

Banco Itaú Corpbanca 53 161 203,8% 8.038 23.148 188,0% 5.843 15.931 172,6%

Banco Santander -   371 0,0% 0 19.760 0,0% 0 14.265 0,0%

Banco Scotiabank 195 203 4,1% 16.094 15.611 -3,0% 11.774 11.227 -4,6%

Banco Security 240 219 -8,8% 63.943 48.838 -23,6% 35.208 26.719 -24,1%

Sub total Bancos 5.872 7.806 32,9% 382.670 439.878 14,9% 243.784 286.277 17,4%

BICE-Kaufmann Servicios Financieros 1.001 1.394 39,3% 41.933 53.502 27,6% 25.019 30.975 23,8%

Factoring Security 14 8 -42,9% 372 175 -53,1% 179 81 -55,0%

Sub total Servicios Financieros 1.015 1.402 38,1% 42.305 53.677 26,9% 25.197 31.055 23,2%

TOTAL 6.887 9.208 33,7% 424.975 493.555 16,1% 268.982 317.332 18,0%



al 30 de NOVIEMBRE de 2019


